
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 66/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004840/2014-76 - Janaina de 
Alencar Nunes Queiroz, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Janaina de Alencar Nunes Queiroz, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do VI Congresso Brasileiro de 
Fonoaudiologia Hospitalar, que será realizado em Vila Velha, ES, no 
período de 14 a 15/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2014. 

Gened6~-10 
Profa. Dra. Gláuc 

r
ia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 65/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004843/2014-18 - Janaina de 
Alencar Nunes Queiroz, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Janána de Alencar Nunes Queiroz, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do VII Encontro Brasileiro de 
Motricidade Orofacial, que será realizado em São Paulo, SP, no período de 
16 a 17/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 64/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004692/2014-90 - Alessandra 
Brunoro Motta Loss, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Alessandra Brunoro Moita Loss, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar XV Simpósio de Pesquisa e Intercâmbio 
Científico da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em 
Psicologia, que será realizado em Bento Gonçalves, RS, no período de 06 a 
09/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 63/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

Considerando que na 4a Reunião Ordinária do Conselho Departamental do 
CCS, realizada no dia 03/04/2014 foi dado prazo de 30(trinta) dias para 
apresentação do Plano Individual de Trabalho - PIT, 

Considerando que alguns Departamentos ainda não apresentaram o 
PIT/2014. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 15(quinze) dias o prazo para que os Departamentos do 
Centro de Ciência da Saúde apresentem o Plano Individual de Trabalho - 
PIT, referente ao exercício de 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
an4ES 
	

Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA N° 61/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

Considerando que na 4a  Reunião Ordinária do Conselho Departamental do 
CCS, realizada no dia 03/04/2014 foi dado prazo de 30(trinta) dias para 
apresentação do Plano Individual de Trabalho - PIT, 

Considerando que alguns Departamentos ainda não apresentaram o 
PIT/2014. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 15(quinze) dias o prazo para que os Departamentos do 
Centro de Ciência da Saúde apresentem o Plano Individual de Trabalho - 
PIT, referente ao exercício de 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 61/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 724192/2014-78 - Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas solicitado pela docente 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar de reunião da comissão de Desfecho ELSA 
BRASIL, em Belo Horizonte - MG, no período de 28 a 29/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci Pi enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 61/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

Considerando que na 4a Reunião Ordinária do Conselho Departamental do 
CCS, realizada no dia 03/04/2014 foi dado prazo de 30(trinta) dias para 
apresentação do Plano Individual de Trabalho - PIT, 

Considerando que alguns Departamentos ainda não apresentaram o 
PIT/2014. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 15(quinze) dias o prazo para que os Departamentos do 
Centro de Ciência da Saúde apresentem o Plano Individual de Trabalho - 
PIT, referente ao exercício de 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2014. 

n^ 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 59/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 719637/2014-06 - Karla de 
Melo Batista, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas do docente Karla de Melo 
Batista, lotada no Departamento de Enfermagem para participar do 14° 
Congresso de Stress da ISMA-BR, que será realizado em Porto Alegre - RS, 
no período de 02 a 06/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Lhana Apare 	enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 58/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005301/2014-54 - Rosana de Souza 
Pereira, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas do docente Rosana de 
Souza Pereira, lotada no Departamento de Clínica Odontológica para 
participar de Congresso Internacional de Endodontia, que será realizado em 
Belo Horizonte, MG, no período de 07 a 10/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Ufana Aparecid 	enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 57/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005304/2014-98 - Francisco Carlos 
Ribeiro, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas do docente Francisco 
Carlos Ribeiro, lotado no Departamento de Clínica Odontológica para 
participar de Congresso Internacional de Endodontia, que será realizado em 
Belo Horizonte, MG, no período de 07 a 10/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

ejoppia  
Profa. Dra. Liliana Aparecida TNmáita de Barros 

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 56/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005087/2014-36 - Josemberg da 
Silva Baptista, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas do docente Josemberg da 
Silva Baptista, lotado no Departamento de Morfologia para participar de 
banca examinadora de Concurso Público na Universidade Federal do 
Triângulo Mineiro, em Uberaba, MG, no período de 05 a 09/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 55/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005187/2014-62 - Lúcia Martins 
Diniz, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas da docente Lúcia Martins 
Diniz, lotada no Departamento de Clínica Médica para participar de Banca 
Avaliadora de Concurso Público na Universidade Federal Fluminense, Rio 
de Janeiro, RJ, no período de 19 a 23/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apare 	menta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 54/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005062/2014-32 -Trixy Cristina 
Niemeyer Vilela Alves, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas da docente Trixy Cristina 
Niemeyer Vilela Alves, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde para participar no VII Encontro Brasileiro de Motricidade Orofacial, a 
ser realizado em São Paulo - SP, no período de 16 a 17/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 53/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 721899/2014-22 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Neville Ferreira Fachini de Oliveira como Coordenadora 
de Estágio, a partir de 17/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Lihana Apar 	imenta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 53/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 722009/2014-08 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Enfermagem, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem. 

Blima Fux 
Márcia Valéria de Souza Almeida 
Sônia Alves Gouvea 
Luzimar dos Santos Luciano 
Leila Massaroni 
Paula Almeida S. Rocha 
Lorena Kellen 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 52/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 721899/2014-22 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Neville Ferreira Fachini de Oliveira como Coordenadora 
de Estágio, a partir de 17/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

ItÁr 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	'menta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 51/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 004716/2014-19 - Ester Miyuki 
Nakamura Palácios, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas da docente Ester Miyuki 
Nakamura Palácios, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
participar de banca examinadora de concurso público na Universidade 
Federal Fluminense, em Campos dos Goytacases - RJ, no período de 12 a 
16/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 51/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 005158/2014-09 - Filomena 
Eurídice Carvalho de Alencar, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas da docente Filomena 
Eurídice Carvalho de Alencar, lotada no Departamento de Pediatria, para 
participar da Avaliação - Visita in loco - Programa Mais Médicos - MEC, 
em Itaboraí, RJ, no período de 24 a 25/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de abril de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparec 	'menta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

